
Página 1 de 2 

 

 

 

 

 

 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS 

CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCI CIVIL 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 
 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO/CEE/CSPC, N.º 01, DE 30 DE JULHO DE 2021 

 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 30 DE JULHO DE 2021 - RETIFICA O EDITAL 

DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO SUPERIOR 

DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS 

 

 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CONSELHO SUPERIOR DA 

POLÍCIA CIVIL - CSPC, designada por intermédio da Portaria CSPC nº 001, de 02 de julho de 

2021, publicada no Boletim Interno da Secretaria da Segurança Pública do Estado do Tocantins 

em 14 de julho de 2021, considerando o Edital de Convocação para Eleição dos Membros do 

Conselho Superior de Polícia Civil do Estado do Tocantins de 21 de julho de 2021, resolve: 

 

 

I - Retificar o subitem 2.2 do Edital de Convocação para Eleição dos Membros do 

Conselho Superior de Polícia Civil do Estado do Tocantins, passando a constar a seguinte 

redação: 

Onde se lê: 

 

2.2. Será admitida, ainda, a inscrição por meio de envio, a partir das 8hs do dia 02 

de agosto de 2021 até 24hs do dia 09 de agosto de 2021, do formulário, devidamente 

preenchido, assinado e digitalizado em formato de arquivo PDF, acompanhado dos documentos 

mencionados nos itens 2.4.3, 2.4.5, 2.4.6 e 2.4.7 para o endereço eletrônico 

ceecspc@ssp.to.gov.br. 

 

Leia-se: 

 

2.2. Será admitida, ainda, a inscrição por meio de envio, a partir das 8hs do dia 02 

de agosto de 2021 até 23hs59min do dia 09 de agosto de 2021, do formulário, devidamente 

preenchido, assinado e digitalizado em formato de arquivo PDF, acompanhado dos documentos 

mencionados nos itens 2.4.3, 2.4.5, 2.4.6 e 2.4.7 para o endereço eletrônico 

ceecspc@ssp.to.gov.br.  

 

 

II - Retificar o subitem 3.1 do Edital de Convocação para Eleição dos Membros do 

Conselho Superior de Polícia Civil do Estado do Tocantins, passando a constar a seguinte 

redação: 

 

Onde se lê: 

mailto:ceecspc@ssp.to.gov.br
mailto:ceecspc@ssp.to.gov.br


Página 2 de 2 

 

 

3.1 As eleições para o biênio 2021/2023 serão realizadas na Sede da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública, em Palmas, bem como no interior do Estado, nas Sedes das 

Delegacias Regionais de Polícia Civil, no horário das 8hs às 14hs, do dia 01 de setembro de 

2021. 

 

Leia-se: 

 

3.1 As eleições para o biênio 2021/2023 serão realizadas na Sede da Secretaria de 

Estado da Segurança Pública, em Palmas, bem como no interior do Estado, nas Sedes das 

Delegacias Regionais de Polícia Civil, no horário das 8hs às 17hs, do dia 01 de setembro de 

2021. 

 

III - Retificar o subitem 6.4 do Edital de Convocação para Eleição dos Membros 

do Conselho Superior de Polícia Civil do Estado do Tocantins, passando a constar a seguinte 

redação: 

 

Onde se lê: 

 

6.4. A posse dos Conselheiros eleitos está prevista para a reunião ordinária do mês 

de setembro de 2021. 

 

Leia-se: 

 

6.4. A posse dos Conselheiros eleitos está prevista para a reunião ordinária do mês 

de setembro de 2021 ou eventual reunião extraordinária designada para este fim. 

 

 

 

 

IBANEZ AYRES DA SILVA NETO 
Presidente da Comissão Especial Eleitoral 

 

 

 

ALINE MARIA MOURA OLIVEIRA 
Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 

 

 

ELANE TOMAZ DA SILVA 
Membro da Comissão Especial Eleitoral 

 


